Datum Valencie, iiiiº nonas iulii anno Domini mº cccº xxº nono.
Bartholomeus de Podio mandato regio facto per Lupum de Concut, tenentem locum 

thesaurarii.

137.

1329, setembre 13. València.
Alfons el Benigne recorda als seus oficials de Macastre i a l’alamí del lloc l’obligació d’entregar 

a Guillem de Pertusa els 10 cafissos de blat que cada any té concedits i que hauran de portar 
a la seua casa a València.

aca, cr, reg. núm. 479, f. 195v. 

TEXT

Alfonsus, et cetera, fidelibus suis baiulis, alcaydis et alaminis loci de Macasta, salutem et 
cetera. Cum fidelis de domo nostra, Guillelmus de Pertusia, ex [parte]310 nostra et nobilis 

¶ 309 Interlineat. ¶ 310 Manca a l’original. 
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Petri311 Ferdinandi de Ixar quondam, concessionibus habeat et habere et percipere debeat 
annuatim, quamdiu sibi fuerit vita comes, decem kaficia tritici ad mensuram Valencie super 
dicto loco de Macasta, prout de concessionibus ipsis constat clarius per cartas nostras et dicti 
nobilis et ipsius sigillis appendicis communitas, ideo volumus vobisque expresse dicimus et 
mandamus quatenus iamdicto Guillelmo vel cui voluerit loco sui, predicta decem kaficia 
tritici detis atque tradatis annis singulis, quamdiu vixerit, et dari et tradi absque dificultate 
qualibet et more dispendio faciatis, ipsaque sibi ad domum suam apud civitatem Valencie 
deferatis seu faciatis deferri, cum hoc sibi de certa sciencia et de speciali gracia duxerimus 
concedendum. Et hoc aliquatenus non mutetis.

Datum Valencie, idus septembris anno Domini mº cccº xxº nono.

138.

1329, setembre 15. València.
Alfons el Benigne comunica a Guillem Jornet, marmessor testamentari de la seua esposa, 

Teresa d’Entença, una ordre donada a l’alcaid de Xiva, Guillem Serrà, per indemnitzar  
l’arrendador del molí de Xiva i Godelleta perjudicat per la negativa dels propietaris dels 
masos a fer ús del molí com establien les condicions de l’arrendament.

aca, cr, reg. núm. 548, f. 197r.

TEXT

Alfonsus, et cetera, venerabili et religioso fratri Guillelmo Iorneti, confessori nostro et exe-
cutori ultime voluntatis inclite infantisse Teresie, bone memorie, coniugis nostre, salutem, et 
cetera. Licet ad instanciam Roderici, molendinarii, dilecto camerario nostro312 maiori, Gui-
llelmo Serrani, alcaydo castri de Xiva, mandatum fecerimus per litteram nostram continencie 
subsequentis:

Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, et cetera, dilecto camerario suo, Guillelmo 
Serrani, alcaydo castri de Xiva vel eius locum tenenti, salutem, et cetera, Rodericus313 Ros-
selli, molendinarius, sua nobis supplicacione humili demonstravit quod ipse emit redditus 
molendini dicti castri de Xiva et de Godella diversis temporibus ad novem annos a baiulis 
dicti loci, sub condicione tamen quod omnes persone que morantur in mansis termini dicti 
castri tenerentur molere blada sua in dicto molendino ac solvere multuram Roderico pre-
dicto. Cum antedicte persone in ipso molendino blada sua dicto tempore non molerint seu 
multuram aliquam exsolverint set alique earum convenerint cum Roderico predicto et ex 
hoc idem Rodericus, qui pauper [est], sustinuerit plures sumptus et dampna, idcirco cum 
iam, ante quam pervenissemus ad apicem regie dignitatis, vobis de premissis scripsimus ad 
supplicacionem dicti Roderici nobis exhibitam, vobis iterato dicimus et expresse mandamus  

¶ 311 Interlineat. ¶ 312 Interlineat. ¶ 313 Segueix el text cancel·lat: molendinarii. 
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quatenus, visis presentibus, compellatis dominos ipsorum mansorum ad satisfaciendum dicto 
Roderico in eo in quo sibi tenentur racione predicta, procedendo super hiis cum dictus Rode-
ricus, ut premittitur, sit pauper, breviter, summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii 
ac maliciis omnibus pretermissis.

Datum Valencie, xº kalendas iunii anno Domini mº cccº xxº nono.
Quia tamen nunc, dicto negocio in nostra curia plene discusso, invenimus quod illud 

quod dictus Redericus debebat habere de dicta multura quodque summam centum314 octua-
ginta novem solidorum regalium Valencie ascendat, ut nobis constitit per certificacionem dicti 
Guillelmi Serrani, debet solvi sibi de directis manumissorie infantisse predicte, idcirco, vobis 
dicimus et mandamus expresse quatenus de directis manumissorie dicte infantisse tribuatis 
et solvatis seu tribui et solvi faciatis dicto Roderico Roselli vel cui voluerit loco sui, dictos 
centum octuagianta novem solidos regalium, et, facta solucione, recuperetis seu recuperari 
faciatis ab eo litteras nostras quas super hoc habet et presentem, cum apocha de soluto, ut 
dicta manumissoria servetur indempnis. Et hoc non differatis cum dictus Rodericus sit inops 
et non habeat de quo vivat.

Datum Valencie, xviiº kalendas octobris anno Domini millessimo cccº vicesimo 
nono.

Petrus Martini mandato regio facto per Guillelmum Serrani, camerarium.

139.

1329, setembre 17. València.
Alfons el Benigne fa donació a l’alamí i cadi de Bunyol d’un solar junt a la mesquita del lloc, 

i unes terres en el Fresnal, anomenades Bibnet, en el terme de Bunyol on li autoritza l’edi-
ficació de cases.

aca, cr, reg. núm. 479, f. 199r.

TEXT

Nos,315 Alfonsus, et cetera, volentes te,316 Mahomat Atharazoni, alcaldi (sic) et alaminum 
castri de Bunyol, gracia prosequi et favore, cum presenti carta nostra damus et concedimus, 
tibi et tuis perpetuo absque tamen iuris periudicio alieni, illud pacium seu terre spacium 
quarumdam olim domorum, quod affrontatur, ex una parte, cum mezquita castri predicti 
et, ex alia, cum domibus tuis et, ex aliis, partibus in viis publicis. Damus insuper ac tibi 
concedimus ac tuis imperpetuum absque alterius periudicio, illas pecias terre, nunc heremas, 
que consistunt in Fraxinali termino dicti317 castri, que vulgariter nuncupantur Bibnet et 

¶ 314 Interlineat. 
¶ 315 Encapçalat per títol de mà posterior: Mahomat Atharazoni, alcaldi castro de Bunyol. 

¶ 316 Interlineat. ¶ 317 Interlineat. 
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consueverunt excoli ab antiquo. Que pecie terre affrontatur cum quibusdam prediis tuis et de 
Abdeyla Fumeyt, sarraceni de Bunyol et, ex altera, cum termino de Reqena et, ex aliis, cum 
montaneis termini dicti castri. Ita videlicet quod tu in dicto pacio terre hedifices hospicium 
sive domos et dictas pecias terre panifices et excolas et ea omnia meliores et teneas sicut tu et 
alii sarraceni tenent in ipso castro et terminis suis similes domos et predia, et facias sive prestes 
nobis pro eis illa servicia atque iura quod tu vel ceteri sarraceni pro similibus nobis debetis 
facere seu prestare et prout in dicto castro est fieri consuetum. Hanc autem donacionem et 
concessionem facimus tibi et tuis perpetuo de premissis sicut melius dici et intelligi potest ad 
tuum commodum et tuorum et bonum et sincerum et sanum, eciam, intellectum. Liceatque 
tibi et tuis premissa et singula dare, vendere et alienare tibi cons[imi]libus et tuorum, salvis 
nobis iuribus et serviciis consuetis.

Mandamus per presentes alcaydo et baiulo dicti castri et aliis officialibus nostris quod 
premissam donacionem et concessionem nostram firmam habeant et observent te in premis-
sorum possessionem indu[biam], et premissa et singula tibi servent et faciant inviolabiliter 
observari.

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram tibi fieri et sigillo maiestatis nostre 
appendicio iussimus communiri.

Data Valencie, xvº kalendas octobris anno Domini mº cccº xxixº.
Signum (en blanc) Alfonsi, Dei gracia, regis Aragonum, et cetera.
Testes sunt: [Raymundus], Valencie episcopus; Iacobus, dominus de Xerica; Otho 

de Montecatheno, Petrus de Xerica, Periconus Galcerandi de Pinos.
[Fuit] clausum per Dominicum de Biscarra, scriptorem.
Dominicus de Biscarra mandato regio facto per Guillelmum Serrani, camerarium 

maiorem.

140.

1329, octubre 24. València.
Alfons el Benigne ordena la col·laboració en la resolució d’un conflicte de termes entre el de 

la ciutat de València i els corresponents de Xiva, Perenxisa i Godelleta d’acord amb el que 
havia acordat amb els jurats i prohoms de la ciutat en la cort general que s’hi celebrava.

aca, cr, reg. núm. 480, ff. 71v-72r. 

TEXT

Alfonsus, et cetera, religioso fratri Guillelmo Iorneti, confessori nostro, ac dilecto et fidelibus 
suis Guillelmo Serrani, consiliario nostro ac baiulo regni Valencie generali, necnon Guille-
lmo de Minorisa, civi Valencie, salutem, et cetera. Iurati et probihomines civitatis Valencie 
ad plenam informacionem habendam super termino civitatis ipsius, super quibus controversia 
vertitur inter ipsos et aliquos alios, habeant neccesaria documenta subscripta que, racione 
manumissorie inclite infantisse Theresie, consortis nostre, bone memorie, sub conclave tenetis  
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in domo fratrum minorum civitatis predicte vel alibi, idcirco vobis et vestri cuilibet dicimus 
et mandamus quatenus de instrumentis empcionum seu proprietatum locorum de Xiva, 
de Perenxisa et de Godella copiam publicam et autenticam si voluerint exibeatis iuratis 
eisdem, et nichilhominus eis prestetis auxilium et favorem quod possint producere testes 
cristianos et sarracenos dictorum locorum et terminorum ipsorum qui super hiis que sciunt 
super facto mollonis del Murtear qui alia vocatur Curiacaçim et in aliis mollonibus seu fixiis 
prohibeant coram iudicibus quibuscumque testimonium veritati et hoc nullatenus differa- 
tis cum in tractatibus curie generalis quam nunc in civitate Valencie celebramus promiserimus 
dictis iuratis compleri facere supradicta nec in premissis dubitetis quia actum est taliter inter 
Nos et dictos iuratos quod per premissis nullum dampnum iuri nostro seu incliti infantis 
Iacobi, filii nostri carissimi, poterit evenire.

Datum Valencie, ixº kalendas novembris anno Domini millessimo cccº vicesimo ixº.
Idem.318

141.

1329, desembre 23. València.
Alfons el Benigne tramet al seu alcaid de Bunyol, Berenguer Gomir, les ordres perquè atenga 

i resolga els efectes de les greus inundacions que han afectat els habitants del lloc i els mu-
sulmans que hi havien arribat per poblar la zona.

aca, cr, reg. núm. 479, f. 294v. 

TEXT

Alfonsus, et cetera, fideli nostro Berengario Gomir, alcaydo castri de Bunyol salutem, et 
cetera. Ad nostram audienciam noveritis pervenisse quod plures ex sarracenis dicti loci qu-
orum domus seu hospicia propter aquarum diluvium anno proxime preterito in dicto loco 
adveniencium dirute seu demolite fuerunt, et quidam alii sarraceni qui ad dictum locum 
venerant populatum et stacionem non [in]veniunt seu eciam mansionem ob quod, nisi per 
nos aliter provideretur ad loca alia causa populandi, ibidem se transferrent dictusque locus ex 
eo suscitet detrimentum, ideo ind[empn]itati dicti loci providere volentes ut melius augeatur, 
volumus vobisque dicimus et mandamus quatenus vos, [una]cum Mahoma Taraçoni, alami-
no dicti loci, detis, assignetis et concedatis, dictis sarracenis, propter diluvium dapnum passis 
ac dictis populatoribus ceterisque hospicia non habentibus ad populandum ortum319 nostrum 
baiulie dicti loci, confrontatum cum cequia maiori loci ipsius et quasdam pecias terre et ortos 
predicto orto contiguas, facta inde primitus extimacione legitima ad cognicionem dictorum 
sarracenorum iuratorum ipsius ville, et satisfacto dominis dictorum ortorum sive peciarum 

¶ 318 La iussio del document anterior recull la fórmula Bonanatus de Petra mandato regio. 
¶ 319 Interlineat. 
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terre iuxtam dictam extimacionem de redditibus et iuribus nostris dicte ville assignando ipsis 
parva, prout vobis ambobus melius visum fuerit faciendum, de quibus quidem concessionibus 
eis instrumenta publica circa dictas concessiones neccesaria fieri faciatis.

Volumus eciam ut, quasdam domos dirutas seu pacium ipsarum domorum que seu 
quod confrontantur cum operatorio platea dicti loci, Mahomat Bendumex, ferrario loci iam-
dicti, modo simili concedatis. Nos enim donaciones seu concessiones iamdictas, cum per vos, 
ut premittitur, facte fuerint, ratas habebimus atque firmas.

Datum Valencie, xº kalendas ianuarii anno Domini mº cccº xxº nono.
Guillelmus de Pulcrovicino mandato regio facto per Guillelmum Serrani, camerarium 

maiorem.

142.

1330, novembre 11. València.
Alfons el Benigne autoritza a Enric de Quintavall la conducció de les aigües sobrants del mas 

del Prat i del barranc de Pudies i altres barrancs, per regar el seu mas de lo Castellar, en el 
terme de Xiva i que puga exigir una contribució proporcional als camperols de Miralcamp 
o d’altres que se’n pogueren beneficiar.

aca, cr, reg. núm. 482, f. 39r-v. 

TEXT

Nos, Alfonsus, et cetera. Attendentes nobis datum fuisse intelligi quod in termino castri de 
Chiva amittitur sive perditur multa aqua, videlicet aqua exiens de prato et de barrancho  
de Pudies et de quibusdam aliis barranchis dicti termini, sic quod ex ea nullum alicui evenit 
commodum seu profectum, ea propter certifficati plenarie de predictis, ut castrum predictum 
et eius termini meliorentur et ut vobis, Enrico de Quintavalle, militi et consiliario nostro 
dilecto, qui aquam ipsam propriis sumptibus ducere intenditis apud mansum vestrum vo-
catum lo Castellar quem habetis in terminis dicti castri aliquod, ex aqua ipsa commodum 
subsequatur, damus et graciose concedimus vobis, Enrico de Quintavalle predicto et vestris, 
imperpetuum aquam ipsam, ita quod vos et vestri possitis libere et absque impedimento 
alicuius accipere et duci facere aquam predictam ad dictum mansum vestrum, et ex ea pos- 
sessiones vestras, quas ibi habetis, franche et libere irrigare et alias inde vestras facere volun-
tates, sine tamen iure periudicio hereditariorum qui hucusque suas irrigarunt possessiones in 
termino dicti castri. Verum tamen, si vos vel vestri pro tempore tantam afluenciam aque ab 
inde extraxeritis quod absque dampno vestro posset sufficere vel in aliquo adiuvare heredi-
tariis de Miralcampo vel aliis de termino dicti castri et ipsi hereditarii de iamdicta aqua suas 
vellent irrigare possessiones, liceat eis, dum tamen vobis exsolvant primitus per solidam et 
liberam vel alias ad noticiam alcaydi castri predicti presentis vel qui per tempore fuerit, par-
tem in sumptibus quos in cequia et aliis racione aque predicte duxeritis faciendos, remanente 
semper vobis et vestris aqua predicta sic quod ex ea possitis pro aliis irrigare et alias inde 
vestras quociens vobis placuerit facere voluntates. Et quod in casu eciam quo eam necessariam 
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non habueritis et dicti hereditarii ex eadem irrigent, vobis remaneat imperpetuum quadam 
fila que ad dictum mansum vestrum vadat continue seu discurrat. Mandantes per presentem 
cartam nostram alcaydo predicto presenti vel qui pro tempore fuerit ceterisque officialibus et 
subditis nostris presentibus et futuris vel eorum loca tenentibus quod donacionem et conces
sionem nostram huiusmodi vobis et vestris observent perpetuo, et ab omnibus faciant invio-
labiliter observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione.  
In cuius rei testimonium presentem cartam nostram320 inde fieri iussimus nostro sigillo pen-
denti munitam.

Data Valencie, iiiº idus novembris anno Domini mº cccº xxxº.
Berengarius de Raiadello mandato regio facto per Guillelmum Serrani, camerarium 

maiorem.

143.

1331, gener 11. València.
Alfons el Benigne ordena al seu batlle general al regne de València que arrende les rendes de 

Xestalgar al membre de la seua cambra, Francesc Vigorós, pel mateix preu que hi hagen 
oferit uns altres proposants.

aca, cr, reg. núm. 534, f. 44r. 

TEXT

Alfonsus, et cetera, dilecto consiliario et camerario nostro maiori, Guillelmi Serrani, baiulo 
regni Valencie generali, salutem et dileccionem. Cum Nos redditus loci de Xestalgar quos 
ad presens subastatis et attributare intenditis pro parte nostre curie, Francisco Vigorosii, 
de camera nostra, per vos attributari velimus, idcirco vobis dicimus et mandamus quate-
nus dicto Francisco, firmante et dante vobis totidem precium per eisdem redditibus que- 
madmodum quisque alius offerat atque firmet, eosdem attributetis eidem. Et hoc nullate-
nus immutetis.

Datum Valencie, sub nostro sigillo secreto, tercio idus ianuarii anno Domini  
mº cccº xxxº primo.

Petrus Petri Sarnes mandato domini regis.
Predicta littera non fuit expedita.321

¶ 320 Interlineat. 
¶ 321 Al marge esquerre al final del text. 

183

144.

1332, desembre 11. València.
Alfons el Benigne redueix a la meitat els 3.000 sous de quèstia que anualment han d’entregar 

els musulmans de Bunyol i de la Foia per la situació de pobresa i les males collites relacio-
nades amb la sequera patida.

aca, cr, reg. núm. 485, f. 275r. 

TEXT

Nos, Alfonsus, et cetera. Quia vos, aliama sarracenorum castri de Bunyol et eius Foye, 
nobis plurimes ac diu est supplicastis quod, cum vos, tam propter sterilitates invalescentes in 
castro et Foya predictis quam eciam decimam et primiciam quas a nonnullis annis citra de 
mandato nostro ecclesie exsolvere habuistis preter aliam decimam quam nobis exsolvitis et 
exolvere tenemini, quam eciam alia ex causis multiplicibus siccis, et fueritis mole debitorum 
et pauperitatis oppresi, adeo quod consumpti estis totaliter et destructi, nisi vobis per nostre 
magestatis clemencia succurratur, dignaremur super hiis de competenti remedio providere. 
Nos itaque, quia de premissis certificati fuimus, condescendentes supplicacioni vestre benigne 
complacientes quia inopie vestre necminus indempnitati dicti castri volentes ut convenit pro-
videre,322 tenore presentis, vobis medietatem ex tribus milibus solidorum regalium Valencie 
quos racione questie anno quolibet nobis exolvitis et exolvere tenemini et debetis, graciose 
ducimus remittendam ac eciam relaxandam, quamdiu de nostro beneplacito processerit vo-
luntatis, ita quod non exolvatis seu exolvere teneamini nobis racione dicte questie annuatim 
preterquam mille quingentos solidos eiusdem monete. Mandantes per presentes alcaydo et 
procuratori ac baiulo nostris dicti castri presentibus et qui pro tempore fuerint quatenus vobis, 
dicte aliame, exsolventi nobis anno quolibet dictos mille quingentos solidos dicte monete 
racione questie supradicte, a vobis non exigant amplius hac de causa, [...] concessionem et 
relaxacionem nostram huiusmodi firmam habeant et observent et faciant ab aliis inviolabiliter 
observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione, quamdiu 
nobis placuerit, ut est dictum. In cuius rei testimonium presentem vobis fieri iussimus sigillo 
nostro pendenti munitam.

Data Valencie, iiiº idus decembris anno Domini mº cccº xxxº secundo.
Clemens de Salaviridi mandato domini regis.

145.

1333, agost 18. Monestir de Poblet.
El rei Alfons el Benigne encarrega al seu batlle general al regne de València, Guillem Serrà, 

que li envie algunes fruites.

aca, cr, reg. núm. 534, f. 3r.

¶ 322 Interlineat des de Nos, itaque fins providere. 
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TEXT

N’Anfós, per la gràcia de Déu, rey d’Aragó, de València, de Sardenya e de Còr-
sega, e comte de Barchelona, a l’amat conceller (sic) e cambrer nostre en Guillem 
Serrà, batle general del regne de València, o a son lochtinent, salut e dilecció.

Manam-vos que, vista la present, nos trametats una somada de bellas taron-
jas e de bells limons ab alguns bels [p..rs] en qualque loch nós siam. E açò no aja 
falla ni tarda en ninguna manera.

Dada en lo Monastir de Poblet, sots nostre segell secret, dimecres xviii dias 
(sic) d’agost. En l’any de nostre senyor mº cccº xxxº iiiº.

Clemens de Salaviridi mandato regio facto per Bernardum de Boxados, consiliarium.

146.

1333, setembre 18. Lleida.
Alfons el Benigne fa donació del mer imperi de Xiva al seu fill Jaume, comte d’Urgell, tal com 

l’havia rebut del seu pare, Jaume II. Jaume d’Urgell havia rebut la baronia pel testament de 
la seua mare, la infanta Teresa d’Entença, els antecessors de la qual i antics senyors de Xiva, 
no hi exerciren aquella jurisdicció.

bc, ms. 2067, ff. 62v-63v. 

Edicions:
Pastor i Madalena, M., El cartulari de Xestalgar..., cit., doc. núm. 15.

TEXT

Carta de donació del mer imperi de Xiva323 feta per lo senyor rey n’Amfós a l’in-
fant en Jacme.324

xviiii.325 Noverint universi quod nos Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Valen-
cie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone, attendentes castrum seu locum de Chiva in 
regno Valencie situatum,326 cum terminis, iuribus et pertinenciis suis pervenisse ad ius,327 do-
minium ||63r et proprietatem vestri incliti ac carissimi filii nostri infantis Iacobi, comiti Urgelli 
et vicecomiti Agerensis, ex successione inclite infantisse dompne Theresie, consortis nostre 
matrisque vestre memorie recolende, que inter alia vobis castrum et locum predicta legavit in 
suo ultimo testamento et cui castra et loca ipsa pertinebant tamquam filie et heredi nobilis 
quondam Gombaldi de Entença, patris sui, et que dictus quondam nobilis Gombaldus in 
castro seu loco ipso merum imperium non habebat nec ipsum inibi poterat exercere nec per 
consequens successor eius, nos ipsum merum imperium ab illustrissimo domino Iacobo, rege